

INFORMAZIONI PERSONALI DANIELA GIUNCIUGLIO



Sesso F | Data di nascita | Nazionalità ITALIANA

OCCUPAZIONE PER LA QUALE SI  
CONCORRE

n. 1 incarico di lavoro autonomo per attività di supervisione del tirocinio per il “Corso di specializzazione per attività di sostegno ad alunni con disabilità, VIII edizione” posto INFANZIA E PRIMARIA GENOVA. BANDO PROT 073504 del 11/12/23

POSIZIONE RICOPERTA Insegnante di scuola dell'infanzia

TITOLO DI STUDIO Diploma di Laurea in Scienze Biologiche

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- SETTEMBRE 2019 AD OGGI** **TUTOR COORDINATORE DEL TIROCINIO**  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria  
Università di Genova
- SETTEMBRE 2014 /AGOSTO 2018** **TUTOR COORDINATORE DEL TIROCINIO**  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria  
Università di Genova
- A.A..2019-2020** **Docente del Laboratorio “Metodologia del gioco e dell’animazione”**  
**2018-2019** Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria università di Genova  
**2017-2018**
- A.A. 2022/23** **Esperto ICF** nell’ambito della VII edizione del corso di specializzazione per attività di sostegno agli alunni disabili
- A.A. 2015 AD OGGI** **tutor Coordinatore del Tirocinio per gli studenti del corso di specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità DALLA II ALLA VII EDIZIONE**  
Ministero dell’istruzione, Università e Ricerca  
Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria  
Università di Genova

**15/16 NOVEMBRE 2018** Docente **nel corso**: Metodologia didattica "Risorsa compagno" nell'ambito della disciplina di  
**15/16 NOVEMBRE 2017** pedagogia speciale tenuta dal Docente Franco Bochicchio - Proposta in aula di casi di studio

- DAL 2020 AD OGGI** **Referente Bes Scuola Infanzia** IC SAN MARTINO BORGORATTI  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca
- DAL 2020 AL 2023** **Commissione Continuità** IC SAN MARTINO BORGORATTI  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca
- DAL 2020 AD OGGI** **Insegnante a tempo indeterminato nella Scuola Infanzia** IC SAN MARTINO BORGORATTI  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca
- DAL 2016 AL 2020** **Insegnante a tempo indeterminato nella Scuola Infanzia** IC TERRALBA  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
Istituto Comprensivo Terralba, Genova – Scuola dell'infanzia "Solari"
- AA.SS. 2009-2016** **Insegnante di sostegno a tempo indeterminato nella Scuola Infanzia**  
Sostegno alunni diversamente abili  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
IC S. Fruttuoso - Genova
- 2008-2009** **Insegnante di sostegno con incarico a tempo indeterminato nella Scuola Infanzia**  
Sostegno alunni diversamente abili  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
Istituto Comprensivo Terralba, Genova
- 2007-2008** **Insegnante di sostegno con incarico a tempo indeterminato nella Scuola Infanzia**  
sostegno agli alunni diversamente abili  
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca  
Istituto Comprensivo Sturla, Genova – Scuola dell'infanzia Cavallotti
- 2006-2007** **Insegnante con incarico a tempo indeterminato nella scuola dell'Infanzia Comunale**  
Sostegno alunni diversamente abili  
Istituto Comprensivo Sturla, Genova – Scuola dell'infanzia Cavallotti
- 1998-2006** **Incarichi annuali a tempo determinato presso Scuola dell'Infanzia e Primaria Statale conferiti da USR**  
Ministero della Pubblica Istruzione  
Presso diverse sedi
- 1996-1998** **Ricercatrice presso il Centro di Biotecnologie Avanzate** Ospedale S. Martino Genova  
(borsista Ministero Sanità)
- 1993-1996** **Ricercatrice presso IST Ospedale S. Martino** (borsista AIRC)  
Studio in vitro ed in vivo di composti ad azione cancerogena  
Laboratorio "Cancerogenesi Chimica"  
Ospedale S. Martino, Genova

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

- GENNAIO -APRILE 2018** Corso di formazione IPDA (Identificazione precoce dei disturbi di apprendimento)  
IC TERRALBA
- OTTOBRE 2018** Corso di formazione “Nuovo PEI e normativa sostegno”  
IC TERRALBA
- 5-6 APRILE 2018** SEMINARIO NAZIONALE: “INFANZIE MOVIMENTATE”  
DSIFOR – GENOVA
- 4 MAGGIO 2018** GIORNATA DI STUDI ITALO-FRANCESE  
“Contesti di accoglienza per migranti, richiedenti asilo, rifugiati politici, MSNA  
DISFOR-GENOVA
- 29 GENNAIO 2018** LOKKOL: “La scuola cambia la vita”  
DISFOR -GENOVA
- FEBBRAIO – MARZO 2017** CORSO DI LETTURA AD ALTA VOCE  
BIBLIOTECA DE AMICIS
- FEBBRAIO 2017** CORSO DI AGGIORNAMENTO SUL METODO NATURALE  
CENTRO NUOVE MIGRAZIONI
- 5 NOVEMBRE 2016** GIORNATA DI STUDIO  
“VALUTARE PER VALORIZZARE  
GRUPPO MCE GENOVA  
IC TEGLIA
- OTTOBRE - NOVEMBRE 2016** DIDATTICA ATTIVA  
Disturbi del comportamento, come riconoscerli, come affrontarli.  
IC MARASSI
- 28 NOVEMBRE-3 DICEMBRE 2016** IL GIOCO E' UNA COSA SERIA  
Osservare, farsi domande, sperimentare  
Settimana di riflessione sull'insegnamento nella scuola dell'infanzia e primaria  
In collaborazione con Carla Baglietto gestione del laboratorio “FACCIAMO CHE IO ERO” DISFOR  
GENOVA

- 13 SETTEMBRE 2016** INCONTRO DI STUDIO E PROGETTAZIONE ATTIVITA' DI RICERCA E DIDATTICA PER L'ANNO 2016-2017  
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  
UNIVERSITA' DI GENOVA
- 5-8 LUGLIO 2016** SOTTOSOPRA  
PUNTI DI VISTA DIVERSI PER RIBALTARE LA SCUOLA  
GRUPPO MCE GENOVA  
SCUOLA GARAVENTA – GENOVA
- 1 LUGLIO 2016** GIORNATA DI STUDIO DEL GRUPPO DI RICERCA DIDATTICA DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  
UNIVERSITA' DI GENOVA
- 9-11 GIUGNO 2016** EDUCARE ALLA RAZIONALITA'  
SESTRI LEVANTE
- 28 MAGGIO 2016** INCONTRO CON JANNA CARIOLI  
Sulla poesia e sull'apprendimento della storia  
CENTRO NUOVE MIGRAZIONI  
GENOVA
- MAGGIO 2015 / MAGGIO 2016** METODO NARRATIVO –RIFLESSIVO  
PERCORSO DI FORMAZIONE INDETTO DAL M.I.U.R. NELL'AMBITO DEL PROGETTO SICURASCUOLA
- 16 MAGGIO 2016** Le giornate della matematica e delle scienze – Formazione universitaria e pratiche d'aula: percorsi didattici di ricerca nelle scuole  
DISFOR SAVIGLIANO Università di Torino
- 29 APRILE 2016** La quotidianità del multiculturalismo: competenze interculturali e strategie educative  
DISFOR-GENOVA
- 16 APRILE 2016** Convegno Nazionale: Litigare Bene  
Come applicare il metodo per gestire bene i litigi tra bambini a scuola e in famiglia  
Centro Psicopedagogico per la Pace e la gestione dei conflitti
- 29 GENNAIO 2016** X Giornata Scientifica “Insegnamento e apprendimento della matematica e delle scienze”  
DISFOR – Polo “M.T. Bozzo”  
Ricerca e intervento sui disturbi del linguaggio
- 9 NOVEMBRE 2015** X Edizione  
La qualità dell'integrazione scolastica e sociale  
CENTRO STUDI ERICKSON – RIMINI
- 6 NOVEMBRE 2015** Workshop. “Problematiche nella diagnosi della discalculia e nell'intervento didattico con studenti discalculici alla luce dei risultati di una sperimentazione”  
CENTRO TERRITORIALE DI SUPPORTO
- 2-3 OTTOBRE 2015** Incontro di in-formazione  
IL TIROCINIO: un percorso condiviso fra scuola e università  
DISFOR – UNIVERSITA' DI GENOVA
- 28 SETTEMBRE 2015** Convegno: “Insegnante si diventa”  
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE G.M. BERTIN”  
SCUOLA DI PEDAGOGIA E DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE- BOLOGNA

- 12 SETTEMBRE 2015** Incontro formativo: I bisogni educativi speciali e la "speciale normalità"  
RETE SCOLASTICA "C. MERANI TIGULLIO GOLFO PARADISO"
- MARZO-APRILE 2015** Apprendere al volo con il metodo analogico – CAMILLO BORTOLATO.  
GIORNATA FORMATIVA – CHIAVARI
- 26-27 MARZO 2015** Il Percorso di Pollicino: Seminario MCE sull'apprendimento della lettura e della scrittura  
MCE- IC SAN MARTINO – BORGORATTI
- 23 GENNAIO 2015** Seminario Nazionale SIPED – Premio Italiano di Pedagogia 2015  
Università degli Studi di Genova – Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria
- 14-16 GENNAIO 2015** Convegno "Per una cittadinanza europea a scuola" nell'ambito del progetto "HOPEurope2"  
Università degli Studi di Genova – Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria
- 7 NOVEMBRE 2014** Convegno Internazionale "Ai confini dell'educazione"  
Fondazione Prosolidar Onlus
- 24 OTTOBRE 2014** "Diamoci una regolata! Promuovere l'autoregolazione a scuola: esperienze a confronto"  
Università degli Studi di Genova – Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria
- A.S.2012-2013** Seminario: "E twinning: una comunità di idee e di persone per una nuova didattica europea"  
USR LIGURIA  
DISFOR – UNIVERSITA' DI GENOVA
- A.S. 2011-2012** Studio della lingua dei segni come modalità di comunicazione con persone non udenti.  
Corso base metodo L.I.S presso ICS S. Fruttuoso GENOVA
- A.S.2010-2011** Corso di aggiornamento sull'Autismo  
Asl Struppa GENOVA
- A.S.2010-2011** Corso di Formazione "Io sto bene a scuola"  
GRUPPO ASPERGER- GENOVA
- A.S. 2005-2006** Corso di aggiornamento: "Educazione Linguistica e difficoltà di apprendimento"  
ICS S. Fruttuoso
- A.S. 2005-2006** Corso di aggiornamento: "Tipologie di osservazione nei contesti educativi"  
Corso di aggiornamento: "Il gioco della sabbia"  
COMUNE DI GENOVA
- A.S. 2005-2006** Corso di Specializzazione per il sostegno degli alunni disabili  
Università degli Studi di Genova Facoltà di Scienze della Formazione
- A.S. 2005-2006** Corso di perfezionamento in "Pedagogia e metodologia montessoriana"  
**1987-1993** UNIVERSITA' ROMA TRE  
Corso di laurea in Scienze Biologiche  
Università degli Studi di Genova
- 1986** Concorso ordinario per esami e titoli per il conseguimento dell'abilitazione all'insegnamento nella  
scuola dell'infanzia statale  
Ministero della Pubblica Istruzione
- 1986-1987** Corso Integrativo per studenti diplomati all'Istituto Magistrale
- 1982-1986** Istituto Magistrale Statale P. Gobetti GENOVA

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
INGLESE	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO

**Competenze comunicative** possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di insegnante, tutor e formatrice

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
buono	buono	buono	buono	buono

**Altre competenze** Relazione affettiva ed educativa con bambini di 3-5 anni  
 Tutoring studenti scienze della formazione: pianificazione, coordinamento attività  
 Lavoro in gruppo con insegnanti  
 Coordinamento gruppi di lavoro insegnanti  
 Relazioni con responsabili della riabilitazione di bambini diversamente abili  
 Rapporti con genitori degli alunni sia collegiali che individuali.

Patente di guida B

## ULTERIORI INFORMAZIONI

**Pubblicazioni**  
 D. Giunciuglio, D. Baisi, "La cura del colloquio" in Scuola Italiana Moderna 9 Maggio 2016, ed. La Scuola  
 D. Giunciuglio, "il compagno come risorsa" in "L'Agire inclusivo nella scuola" a cura di F. Bochicchio, 2017, ed. Libellula  
 D. Giunciuglio, Ilaria Rebella, Alberto Campora: "T1. Osservare spazi e tempi" in "Il tirocinio universitario. il modello di scienze della formazione primaria nell'Università di Genova" a cura di F. Bochicchio, F. Morselli, 2021, ed Youcanprint, Lecce. ISBN | 979-12-20362-26-9

Appartenenza a gruppi / associazioni

DAL 2014 ISCRITTA AL MOVIMENTO DI COOPERAZIONE EDUCATIVA

ALLEGATI 

---

ALLEGATO1 : Elenco pubblicazioni antecedenti il 1998

**Dati personali** Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Genova,17/12/2023



**ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI**

1. R. Adatia, A. Albini, A. Colacci, C. De Giovanni, P. Nanni, **D. Giunciuglio**, S. Parodi, S. Grilli, P. Perocco: "Induction of Chemotactic and Invasive Phenotype in BALB/c 3T3 Cells by 1,2-Dibromoethane Transformation" *Invasion & Metastasis* 13: 234-243, 1993. (CH) IF= 1.115
2. A. Albini, F. D'Agostini, **D. Giunciuglio**, I. Paglieri, R. Balansky and S. De Flora: "Inhibition of invasion, gelatinase activity tumor take and metastasis of malignant cells by N-acetylcysteine" *Int. J. Cancer*, 61: 121-129, 1995. (CH) IF= 3.276
3. **D. Giunciuglio**, R. Benelli, L. Masiello, I. Paglieri, A. Pesarini, M. Presta D. M. Noonan, and A. Albini: Mechanisms of Kaposi's sarcoma cell supernatant-induced vascular cell invasion. *Int. J. Oncology*, 6: 539-546, 1995. (Grecia) IF= 1.061
4. E. Stringa, C. Filanti, **D. Giunciuglio**, A. Albini, and P. Manduca: "Osteoblastic cells from rat long bone. I. Characterization of their differentiation in culture" *Bone*, 16, 6: 663-670, 1995. (USA) IF= 2.051
5. **D. Giunciuglio**, M. Culty, G. Fassina, L. Masiello, A. Melchiori, G. Pagliarunga, G. Arand, F. Ciardiello, F. Basolo, EW. Thompson and A. Albini: "Invasive phenotype of MCF10A cells overexpressing c-Ha-ras and c-erbB-2 oncogenes" *Int. J. Cancer*, 63: 815-822, 1995. (CH) IF= 3.276
6. **D. Giunciuglio**, T. Cai, C. Filanti, P. Manduca and A. Albini: "Effect of osteoblast supernatants on cancer cell migration and invasion" *Cancer Lett.*, 97: 69-74, 1995. (USA) IF= 1.2645
7. S. De Flora, F. D'Agostini, L. Masiello, **D. Giunciuglio** and A. Albini: Synergism between N-acetylcysteine and doxorubicin in the prevention of tumorigenicity and metastasis in murine models. *Int. J. Cancer*, 67: 842-848, 1996. (CH) IF= 3.276
8. A. Albini, R. Soldi, **D. Giunciuglio**, E. Giraud, R. Benelli, L. Primo, D. Noonan, M. Salio, G. Camussi, W. Rockl and F; Bussolino: The angiogenesis induced by HIV-1 tat protein is mediated by the FIK-1 / KDR receptor on vascular endothelial cells. *Nature Medicine*, 2; 1996: 1371-1375.
9. A. Gualandris, T. Lopez-Conejo, **D. Giunciuglio**, A. Albini, E. Sabini, M. Rusnati, P. Dell'Era, M. Presta: Urokinase-type plasminogen activator overexpression induces invasion and morphogenesis in endothelial cells. *Microvascular Research* 53, 254-260 (1997).
10. I. Paglieri, A. Albini, **D. Giunciuglio**: Metastasi ed angiogenesi, due processi in stretta correlazione in Prospettive cliniche dell'angiogenesi; a cura di G. Scambia, R. Giavazzi, G. Isola, P. Benedetti Panici, S. Mancuso. Società Editrice Universo- ROMA. 1997
11. C. Festuccia, M. Guerra, C. D'Ascenzo, **D. Giunciuglio**, A. Albini: In vitro regulation of pericellular proteolysis in prostatic tumor cells. *Int. J. Can.* 75:1-14. 1997.
12. R. Adatia, A. Albini, S. Carlone, **D. Giunciuglio**, R. Benelli, L. Santi and D.M. Noonan. Suppression of invasive behavior of melanoma cells by stable expression of anti-sense perlecan cDNA. *Annals of Oncology* 8:1-5. 1997
13. R. Benelli, R. Mortarini, **D. Giunciuglio**, D.M. Noonan, S. Montalti, C. Tacchetti and A. Albini: HIV-1 Tat and peptides containing the Tat RGD and basic domains are chemotactic for human monocytes, polymorphonuclear neutrophils and dendritic cells. *AIDS* 1998, 12 261-268 IF 5,983